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Obrona Jasnej Góry przed Szwedami 

w wietle historiografii polskiej XX wieku 

„Obrona klasztoru jasnogórskiego przed Szwedami – jak trafnie zauwa y  

wybitny znawca historii XVII wieku prof. Zbigniew Wójcik – nale y do naj-

chlubniejszych, a zarazem do najbardziej znanych kart naszej przesz o ci naro-

dowej”1. Nic wi c dziwnego, e literatura na ten temat jest obfita, o czym wiad-

czy opracowana przez Henryka Czerwienia i Janusza Zbudniewka Bibliografia2, 

po wi cona obl eniu Jasnej Góry i jej obro cy przeorowi Augustynowi Kor-

deckiemu. 

Szczególnie du e zas ugi na polu post pu bada  dotycz cych obrony Jasnej 

Góry po o yli historycy w XX w. Byli to w pierwszym rz dzie: lwowski uczony 

Ludwik Kubala, ks. Ludwik Fr  i prof. Uniwersytetu M. Curie-Sk odowskiej 

w Lublinie Adam Kersten. W gronie tym nie sposób te  pomin  Olgierda Gór-

ki, który d c do odarcia obrony Cz stochowy z fikcji historycznej, sprowoko-

wa  podj cie dog bnych studiów nad tym tematem. 

L. Kubala (1838–1918), dzia acz „czerwonych” w czasie postania stycznio-

wego, wi ziony nast pnie przez Austriaków w twierdzy Josephstadt, a potem 

wieloletni nauczyciel gimnazjalny, reprezentowa  patriotyczno-niepodleg o - 

ciowy nurt w naszej historiografii, który streszcza  si  w ha le: Bóg, Honor, Oj-

czyzna! i przeciwstawia  si  kierunkowi reprezentowanemu przez „szko  kra-

kowsk ” historyków. Jego s ynne Szkice Historyczne, napisane z wielkim talen-

                                                 
1 Z. Wójcik, T o historyczne obrony klasztoru jasnogórskiego w roku 1655, [w:] Cz stochowa. Dzieje 

miasta i klasztoru jasnogórskiego, t. 1, Okres staropolski, red. F. Kiryk, Cz stochowa 2002, s. 303. 
2 H. Czerwie , J. Zbudniewek, Bibliografia pi miennictwa obl enia Jasnej Góry w roku 1655 oraz 

jej obro cy o. Augustyna Kordeckiego za lata 1655–1975, Warszawa 1979.  
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tem narracyjnym, zap odni y twórczo Henryka Sienkiewicza do napisania 

Ogniem i mieczem3. 

W 1913 r. Kubala wyda  w Oficynie Alfreda Altenberga we Lwowie w luksu-

sowej serii „Biblioteka Historyczna” obszerne dzie o Wojna szwecka [!] w r. 1655 

i 1656, w którym ca y rozdzia  po wi ci  opisowi obl enia Cz stochowy4. 
Podstawowym ród em, na którym Kubala opar  swój opis obl enia klasz-

toru jasnogórskiego, by a Nowa Gigantomachia przeora Augustyna Kordeckie-
go. Lwowski uczony wykorzysta  j  do drobnych szczegó ów, o czym wiadczy 
cho by historyjka z fortelem Jacka Brzucha skiego. Ów mieszczanin cz sto-
chowski przebra  si  za szwedzkiego o nierza i zmyliwszy stra e gen. Müllera, 
wspi  si  na wa y twierdzy jasnogórskiej, by ostrzec obro ców, e od Krakowa 
nadci ga pod Cz stochow  6 dzia  obl niczych i 200 piechoty szwedzkiej, oraz 
aby ich poinformowa , e na pomoc królowi Kazimierzowi pod a orda tatar-
ska. Wrzuci  te  na mury list od pauli skiego konwentu krakowskiego z opisem 
dokonywanych przez naje d ców grabie y i przestrzegaj cy przed poddaniem 
im twierdzy5. 

Kubala, pos uguj c si  swym patriotyczno-egzaltowanym stylem, pisa  z pa-
tosem: „Szwedzi, powstrzymani w swym triumfalnym pochodzie przez jeden 
nik y klasztor, ponie li moraln  kl sk . Wiara w ich nieprzezwyci on  pot g  
zosta a zachwian . Prysn  urok elaznej r ki, która przygniot a Polsk  ci arem 
przeznaczenia. Odwa ni zakonnicy i wielki przeor ‘nap dzili przyk adem swoim 
do walki za ojczyzn  szlacht , która pe na wiary w cudown  pomoc Bosk , 
ochotnie do boju si  garn a’. 

Bo nie ludzk  si  – mówiono w Polsce – ale Naj wi tszej Panny, protektor-
ki Polski, opiek , stwierdzon  licznemi cudami, miejsce to wi te uratowane zo-
sta o”6. 

Rych o si  jednak zreflektowa , e z tymi cudami nieco przesadzi , gdy  da-
lej pisze nast puj co: „Cud jest najmilszem dzieci ciem wiary, nic wi c dziwne-
go, e i Kordecki w swej Gigantomachii zapisuje skrz tnie te liczne cuda, które 
si  w czasie obl enia wydarzy y – na wiar  obc , bo sam adnego nie do wiad-
czy ”. Swoje za  rozwa ania na ten temat ko czy nast puj c  konstatacj : „ale 
po co szuka  cudów w ob okach, kiedy ich tyle na ziemi!”7. 

                                                 
3 W. Czapli ski, H. Wereszycki, Kubala Ludwik, Polski S ownik Biograficzny, [dalej: PSB], t. 16, 

Kraków 1971, s. 4. 
4 L. Kubala, Wojna szwecka w roku 1655 i 1656. (Szkiców historycznych serya IV), Lwów 1913; 

ten sam rozdzia  w odr bnym wyd.: Obl enie Cz stochowy, Warszawa (1925), seria: „Wielka 
Biblioteka”. 

5 Ibidem, s. 28–29. 
6 Ibidem, s.44–45. 
7 Ibidem, s. 45. 
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W ocenie lwowskiego uczonego przeor Kordecki by  wielkim bohaterem 

obrony Jasnej Góry i wieci  „jak gorej ca pochodnia w ciemno ciach swoim 

przyk adem”, podrywaj c szlacht  do walki ze Szwedami. 
Kubala nie uwzgl dni  w swym dziele rewelacyjnego w owym czasie arty-

ku u szwedzkiego historyka Teodora Westrina, pt. Om Cz stochowa klosters be-

lägring af Karl X Gustafs trupper 1655, zamieszczonego po raz pierwszy w to-
mie XXIV czasopisma „Historiks Tidskrift” z 1904 r. i ponownie opublikowa-
nego w odr bnej odbitce roku nast pnego pod nieco zmienionym tytu em8. We-
strin po raz pierwszy wykorzysta  ród a do wojny polsko-szwedzkiej zgroma-
dzone w Archiwum Pa stwowym (Riksarkivet) w Sztokholmie, gdzie te  odna-
laz  i opublikowa  oryginalny list Kordeckiego z 21 listopada 1655 r. adresowa-
ny do oblegaj cego twierdz  jasnogórsk  gen. lejtnanta Burcharda von der Lü-
hne Müllera. Okaza o si , e tekst orygina u ró ni si  od tego, który przytoczy  
w Nowej Gigantomachii przeor. Pomin  on mianowicie ust py, o poddaniu 
klasztoru jasnogórskiego pod protekcj  króla szwedzkiego Karola X Gustawa 
i uznawaniu go za swego w adc  i opiekuna9. Fakt ten wywo a  gor ce spory 
mi dzy historykami i zarzuty niektórych z nich, e Kordecki dopu ci  si  nie-
godnego fa szerstwa, a nawet zdrady wobec ojczyzny, o czym szerzej b dzie 
mowa nieco dalej. 

Kolejny etap w post pie bada  nad obl eniem twierdzy cz stochowskiej 
stanowi a monografia ks. Ludwika Fr sia pt. Obrona Jasnej Góry w r.1655, wy-
dana nak adem oo. paulinów w Cz stochowie w 1935 r. Jej autor by  pierwszym 
badaczem, który si gn  do materia ów r kopi miennych, po wi conych temu 
tematowi, przechowywanych w Archiwum Jasnogórskim; zapozna  si  równie  
z prac  T. Westrina i wykorzysta  korespondencj  szwedzkich dowódców, 
przede wszystkim genera ów, którzy oblegali klasztor – Burcharada Müllera 

i Jana Weiharda Wrzesowicza. 

Wed ug ks. Fr sia „Kordecki, stró  Jasnej Góry, stosuj c si  do uchwa  za-

konu i polece  prze o onych, oddaje formalnie klasztor w r ce króla szwedzkie-

go, ale stanowczo opiera si  realnemu oddaniu twierdzy. Z tego powodu nast -

puje d uga zaci ta walka, w której po stronie genera a Müllera stoj  okryte 

chwa , chocia  liczbowo nie imponuj ce, ale dobrze wy wiczone regimenty, 

a po stronie Kordeckiego – wa y forteczne, znakomita artyleria, korpus oficerski 

z o ony ze zakonników i kilku szlachty, a co najwa niejsze kilkana cie dziesi -

tek polskich ch opów, op acanych wprawdzie, ale ochotnych i wytrzyma ych. 

Na ich piersiach za amuj  si  szturmy i stokro  jeszcze niebezpieczniejsze per-

                                                 
8 T. Westrin, Cz stochowa klosters belägring af Karl X Gustafs trupper, Stockholm 1905. 
9 List o. Kordeckiego do gen. Müllera w polskim t umaczeniu poda  A. Kersten, Szwedzi pod Ja-

sn  Gór  1655, Warszawa 1975, s. 159–160. 
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swazje zdrajców i gro ne przygn biaj ce wie ci z g bi kraju zalanego przez 

nieprzyjaciela”10. 

Ksi dz Fr  twierdzi, i s usznie, e wielk  i decyduj c  rol  w obronieniu 

klasztoru przed Szwedami odegra  Kordecki, „który – wg niego – na podstawie 

dokumentów przedstawia si  nam znacznie jeszcze wi kszym, ja niejszym, po-

t niejszym, ani eli na podstawie w asnego pami tnika”. 

Autor pierwszej ród owej monografii o obronie Jasnej Góry nie potrafi  

jednak upora  si  z dylematem dwóch wersji listu przeora z 21 XI 1655 r. do 

gen. Müllera, wyra aj c naiwn  opini , e w obu tekstach nie dostrzega adnej 

ró nicy11. 

W Pa stwowym Wydawnictwie Naukowym w Warszawie w 1957 r. ukaza a 

si  po miertnie praca Olgierda Górki (1887–1955) pt. Legenda a rzeczywisto  

obrony Cz stochowy w roku 1655, która wed ug zamys u autora tego dzie a mia-

a si  rozprawi  z mitem „o rzekomo cudownej obronie Cz stochowy [...] w du-

chu metodycznej i racjonalnej krytyki”12. 

Górka by  kolejno profesorem Uniwersytetu Lwowskiego i Uniwersytetu 

Warszawskiego oraz g o nym historykiem polemist , poddaj cym krytyce do-

tychczasowe ustalenia naukowe. Ju  w okresie mi dzywojennym zas yn  rewi-

zyjnym dzie em pt. Ogniem i mieczem, a rzeczywisto  historyczna, wydanym 

w Warszawie w 1934 r. Tym razem g ównym przedmiotem jego „demaskator-

skiej” krytyki sta y si  dzie a: Obrona Jasnej Góry ks. Fr sia i Nowa Giganto-

machia o. Kordeckiego. 

Górka zakwestionowa  twierdzenie Fr sia, e Nowa Gigantomachia ukaza a 

si  po raz pierwszy drukiem w 1655 lub 1656 r., gdy  wed ug jego oceny „by o-

by to rzeczywi cie najwi kszym cudem w ród cudów”. Polemista zwróci  

s uszn  uwag , e wydanie „najbardziej antyszwedzkiej ksi ki” w okupowa-

nym przez nich Krakowie by o zupe nie niemo liwe. Wzi  te  pod uwag  fakt, 

e dwaj zakonnicy jasnogórscy, którzy mieli zawie  egzemplarz tego dzie a ze 

stosown  dedykacj  dla papie a Aleksandra III do Rzymu, czekali z wyrusze-

niem w podró  a  do marca 1658 r. Wyci gn  z tego wi c trafny wniosek, i  

Nowa Gigantomachia wysz a spod prasy krakowskiej Oficyny wdowy i sukce-

sorów po Franciszku Cezarym dopiero w 1658 r.13 (Nale y w tym miejscu za-

znaczy , e hipoteza Górki, dotycz ca datacji pierwodruku Nowej Gigantoma-

chii powszechnie si  przyj a). 

Górka nie zgadza si  tak e z Fr siem, e inicjatorem wyprawy na klasztor 

jasnogórski by  Karol Gustaw, na co wskazywa aby instrukcja wydana gen. 

                                                 
10 L. Fr , Obrona Jasnej Góry w r. 1655, Cz stochowa 1935, s. 191. 
11 Ibidem, s. 197. 
12 O. Górka, Legenda a rzeczywisto  obrony Cz stochowy w roku 1655, Warszawa 1957, s. 6–7. 
13 Ibidem, s. 9–12. 
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Müllerowi, aby zaj  Wielu , Krzepice, B dzin i Cz stochow , i obsadzi  te 

miejscowo ci garnizonami14. Jego zdaniem Cz stochowa to nie Jasna Góra, a 

ponadto brak rozkazu króla szwedzkiego o bezpo rednim zaatakowaniu klaszto-

ru15. 

Ponadto mi dzy bajki ka e w o y  opis obl enia klasztoru podany przez 

Fr sia, cznie z planem rozmieszczenia wojsk i bateriami szwedzkimi wokó  

Jasnej Góry i jako produkt jego fantasmagorii przytacza nast puj ce zdanie: 

„nieprzyjaciel by  ju  tak blisko, e odpierano go oszczepami, spisami i kamie-

niami”16. 

Dosta o si  te  Ludwikowi Kubali za „fa szywe i tendencyjne” ustawianie 

faktów historycznych, tak, „aby nie tylko podtrzyma , ale tak e rozwin  legen-

d  cudownej obrony cz stochowskiej”. Na potwierdzenie swych racji Górka 

przytacza „bezsensown ” – jego zdaniem – przeno ni , stosowan  przez autora 

Obl enia Cz stochowy , np. „naród nasz, staczaj c si  w przepa , chwyci  si  

r ki zakonnika”, któremu wyznaczy  w tych czasach upadku rol  „szcz cia 

Opatrzno ci”17. 

Opieraj c si  na wspomnianej ju  rozprawie T. Westrina, Górka zarzuci  

Kordeckiemu, e dopu ci  si  w swym dziele do zafa szowa , gdy  pomin  

wszystkie ust py listu, w których by a mowa o poddaniu Karolowi Gustawowi 

i o mod ach wzniesionych przez zakonników „za pomy lno  szwedzkiego kró-

la, jako protektora Jasnej Góry”18. Now  Gigantomachi  radzi  traktowa  jak 

redniowieczne ywoty wi tych, w których fantazja miesza si  z informacjami 

wiarygodnymi. 

Górka oddaje jednak tak e przeorowi jasnogórskiemu i jego dzie u sprawie-

dliwo , kiedy pisze: „nie jedno w relacjach Kordeckiego o jego trudno ciach 

w opanowaniu sytuacji i zwalczaniu nastrojów panikarskich odpowiada praw-

dzie. Kordecki niew tpliwie nale a  do ludzi silnego charakteru i stara  si  prze-

prowadzi  konsekwentnie gr  wobec wojsk blokuj cych i Müllera, a mianowicie 

nie zrywa  otwarcie z Karolem Gustawem [...] ale z drugiej strony nie dopu ci  

do wej cia szwedzkiej za ogi w obr b murów klasztornych”19. 

Co si  tyczy przekonania Ludwika Kubali i W adys awa Konopczy skiego, 

e wie  o cudownej obronie klasztoru jasnogórskiego „przebieg a kraj jak ogni-

ste wici, niec c wsz dzie pragnienie pomsty i wiar  we w asne si y”20, to Górka 

                                                 
14 L. Fr , op. cit., s. 194. 
15 O. Gorka, op. cit. s. 49–50. 
16 Ibidem, s. 114. 
17 L. Kubala, Wojna szwecka, s. 52; O. Górka, op. cit., s. 31. 
18 O. Górka, op. cit., s. 25. 
19 Ibidem, s. 115–116. 
20 W. Konopczy ski, Dzieje Polski nowo ytnej, wyd. 3 uzupe ., t. 1, Warszawa 1996, s. 420. 
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oceni  je jako „górnolotne zmy lenia historyków, nie maj ce pokrycia w ró-

d ach, a nawet w samej Gigantomachii”21. 

Z krytyk  i zarzutami Górki postanowi  zmierzy  si  Adam Kersten (1930–1983), 

profesor Uniwersytetu Marii Curie-Sk odowskiej w Lublinie, wybitny znawca 

historii Polski XVII w., który swoje wieloletnie badania po wi ci  najazdowi 

Karola X Gustawa na Rzeczpospolit  i obronie Polaków przed „potopem” szwedz- 

kim. Jego gruntowne studia ród oznawcze zaowocowa y znakomitymi praca-

mi22. Dwie spo ród nich, a mianowicie: Pierwszy opis obrony Jasnej Góry 

w 1655 r. Studia nad Now  Gigantomachi  ks. Augustyna Kordeckiego (War-

szawa 1959) i Szwedzi pod Jasn  Gór  1655 (Warszawa 1975), po wi ci  autor 

dog bnemu wyja nieniu tego spornego tematu. Jak solidnie si  do tego zadania 

przygotowa , niech wiadczy fakt, e nauczy  si  j zyka szwedzkiego i pog bi  

znajomo  swej aciny, by móc zapozna  si  ze ród ami zgromadzonymi 

w Riksarkivet i czyta  w oryginale Now  Gigantomachi . Przypomnijmy, e 

Górka zna  j  z dalekiego od doskona o ci t umaczenia archeologa Józefa ep-

kowskiego (Warszawa 1858). 

Kersten, ustosunkowuj c si  do g o nego sporu historyków wobec listu wy-

s anego przez Kordeckiego 21 XI 1655 r. do gen. Müllera, uwa a, e wszystkie 

sugestie, jakoby przeor by  gor cym sympatykiem Szwedów „s  po prostu nie-

logiczne”, a to cho by dlatego, i  trudno sobie wyobrazi , aby zagorza y katolik 

i zakonnik „z otwartymi r kami przyjmowa  heretyków”23. Nie daje tak e wiary 

temu, e zakonnicy w czasie obl enia modlili si  za pomy lno  gen. Müllera 

i króla szwedzkiego, i twierdzi, e tre  listu nie jest tego wystarczaj cym do-

wodem. Jego zdaniem motywy wys ania wiernopodda czego listu do Müllera 

„s  dosy  przejrzyste i nie maj  nic wspólnego z rzeczywistym stosunkiem za-

konników do oblegaj cych. Koredecki zastosowa  tu star  dewiz , e cel u wi -

ca rodki”. A tym celem wg Kerstena by o „niedopuszczenie za wszelk  cen , 

aby Szwedzi weszli do klasztoru”. Co si  za  tyczy ró nicy pomi dzy zachowa-

nym tekstem orygina u listu, a tym przytoczonym przez przeora w Nowej Gigan-

tomachii, w którym zosta y usuni te jego niektóre fragmenty, to nie sposób go 

pos dza , jak to czyni  Karol Marcinkowski i Olgierd Górka, o „mistrzowskie”, 

czy te  „wyrafinowane” fa szerstwo24, gdy  – jak s dzi Kersten – Kordecki ce-

                                                 
21 Ibidem, s. 164. 
22 A. Kersten, Ch opi polscy w walce z najazdem szwedzkim 1655–1656; idem, Z bada  nad Kon-

federacj  Tyszowieck , „Rocznik Lubelski” T. I: 1958 [druk.] 1959, s. 99–116; Warszawa 

1958; idem, Stefan Czarniecki 1599–1665, Warszawa 1963; idem, Sienkiewicz – „Potop” – Hi-

storia, Warszawa 1974; idem, Hieronim Radziejowski. Studium w adzy i opozycji, Warszawa 1988. 
23 A. Kersten, Pierwszy opis obrony Jasnej Góry w 1655 r., Warszawa 1959, s. 119–120. 
24 Vide: K. Marcinkowski, Dwa listy przeora A. Kordeckiego, rok 1655, Skranton 1956, s. 13; 

O. Górka, op. cit., s. 92. 
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lowo „pisa  nie to co my la , a pó niej w Gigantomachii pisa  nie to o czym do-

brze wiedzia ”25. Dokona  zmian, nie chc c podkre la  ani wiernopodda czego 

tonu ani faktu uleg o ci i poselstwa wys anego do Karola Gustawa. 

W nast pnym dziele, Szwedzi pod Jasn  Gór  1655, Kersten wyrazi  opini , 

e submisja w czasach „potopu” nie by a aktem nagannym. „Do dzi  – jak pisze 

– zachowa y si  w archiwach polskich i szwedzkich setki indywidualnych i zbio-

rowych rewersów podda czych”, w tym akt szlachty województwa krakowskie-

go. Nawet Stefan Czarniecki po kapitulacji Krakowa 17 X 1655 r. nosi  si  

z zamiarem zaci gni cia si  pod sztandary szwedzkie, tym bardziej, e uczyni o 

to ju  wojsko kwarciane i hetmani26. 

Kersten, podobnie jak Górka, potraktowa  z du  doz  ostro no ci informa-

cj  podan  przez Kazimierza W adys awa Wójcickiego w Encyklopedii Po-

wszechnej Samuela Orgelbranda (T. XV, Warszawa 1864, s. 488), a zaczerpni -

t  z niezachowanego r kopisu Piotra Zbylitowskiego, e przeor Kordecki bawi  

w ko cu pa dziernika 1655 r. w Krakowie i znajdowa  si  w orszaku kanonika 

krakowskiego i polihistora Szymona Starowolskiego, oprowadzaj cego po kate-

drze wawelskiej Karola Gustawa27. 

W przeciwie stwie do Górki Kersten wyra a przekonanie, e bezpo redni  

przyczyn  obl enia Jasnej Góry by a w a nie instrukcja króla szwedzkiego na-

kazuj ca gen. Müllerowi zaj  wa ne punkty obronne na granicy ze l skiem, 

w tym tak e klasztor cz stochowski. Wol  bowiem Karola Gustawa by o, by ta 

twierdza znalaz a si  pr dko w jego r kach. By o to zaskoczeniem dla zakonni-

ków, którzy otrzymali od feldmarsza ka Arvida Wittenberga salwagwardi , czyli 

list bezpiecze stwa, i e ten dokument nie b dzie ich chroni  przed wprowadze-

niem do twierdzy jasnogórskiej wojska szwedzkiego. Postanowili wi c na zwo-

anej naradzie „dyplomacj  i or em nie dopu ci  do zaj cia Jasnej Góry przez 

o nierzy szwedzkich”28. 

Kersten wyrazi  opini , e Nowa Gigantomachia jest nie tylko pami tni-

kiem, ale te  dzie em historycznym „o niezmiernie szerokim zasi gu spo ecz-

nym i powa nym znaczeniu naukowym. – i dodawa  – miem twierdzi , e 

w historii Polski nie ma drugiego pami tnika, który by tak powa nie i tak d ugo 

wywiera  wp yw na pogl dy spo eczne wszystkich warstw i grup narodu”29. 

Kersten zwróci  uwag  na niedatowany list paulina Grzegorza Terecjusza, 

do prowincja a zakonu Teofila Bronowskiego. Autor tej episto y w czasie obl -

enia Cz stochowy przebywa  na l sku i rozmawia  z królow  Ludwik  Mari , 

                                                 
25 A. Kersten, Pierwszy opis..., s. 126. 
26 Idem, Szwedzi pod Jasn  Gór  1655, Warszawa 1975, s. 66. 
27 O. Górka, op. cit., s. 55; A. Kersten, Pierwszy opis..., s. 97. 
28 A. Kersten, Szwedzi pod Jasn  Gór  1655, s. 133. 
29 Idem, Pierwszy opis..., s. 12. 
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a nast pnie zrelacjonowa  jej wypowied , której fragment brzmia : „Te nasze al-

bo raczej boskie cuda i obrony godne by , aby one w kroniki pro futura posteri-

tate wpisano”. Historyk wyci gn  z tego wniosek, „ e pierwszy impuls do napi-

sania obrony Jasnej Góry wyszed  z dworu królewskiego”30. Znalaz  te  zapisk  

w aktach Archiwum Jasnogórskiego nast puj cej tre ci: „W roku pa skim 1657, 

w miesi cu lutym, gdy Ja nie O wiecony Pan Nuncjusz Apostolski Piotr Vidoni 

etc. razem z Najja niejszym Królem Kazimierzem IV etc. przebywali na Jasnej 

Górze, b d cy wówczas prowincja em ojciec Kordecki przedstawi  im do czyta-

nia sporz dzon  przez siebie histori  czterdziestodniowego obl enia Jasnej Gó-

ry przez Szwedów i ich od nas odparcia”31. Zdaniem Kerstena jest to wyra na 

wskazówka, e praca nad Now  Gigantomachi  by a ju  uko czona. Potwierdza 

to fakt pos ania dzie a Kordeckiego do Rzymu za po rednictwem nuncjusza Vi-

doniego. R kopis przeznaczony dla papie a, przepisany prawdopodobnie przez 

zakonnika Piotra Lasot , oprawiono w aksamit i oparzono dedykacj . 

Co si  tyczy stwierdzenia przeora w Nowej Gigantomachii, e obrona Jasnej 

Góry mia a decyduj cy wp yw na zmian  stanowiska szlachty wobec króla 

szwedzkiego w grudniu 1655 r. i na dalszy przebieg walki ze Szwedami, to Ker-

sten temu przeczy, uwa aj c, e nie ma podstaw, by s dzi , e wydarzenia te 

„spowodowa y prze om w zachowaniu si  wobec Szwedów, e przyczyni y si  

w skali masowej do narastania powszechnego oporu zbrojnego”32. Na potwier-

dzenie swych racji przytoczy  kilkadziesi t znanych mu uniwersa ów z grudnia 

1655 r. i stycznia 1656 r., w których brak jest cho by wzmianki o obl eniu Ja-

snej Góry33. 

Odmiennego zdania s  dwaj historycy warszawscy Tadeusz Wasilewski 

i Zbigniew Wójcik, którzy s  m.in. autorami dwóch biografii po wi conych 

ostatniemu z Wazów na tronie polskim34. Wasilewski przytoczy  w swej ksi ce 

fragmenty tekstów konfederacji zawi zanej 29 XII 1655 r. przez hetmanów ko-

ronnych, wielkiego Stanis awa Rewer  Potockiego i polnego Stanis awa Lanc-

koro skiego w Tyszowcach na Lubelszczy nie oraz manifestu og oszonego 

przez wojsko zaci ne pod wodz  Aleksandra Koniecpolskiego w Zambrowie na 

Mazowszu 2 III 1656 r. 

W pierwszym z tych aktów czytamy: „ko ció  nawet cz stochowski, miejsce 

najznaczniejsze nie tylko dla Rzeczypospolitej, ale i Orbi Christiano [ wiata 

Chrze cija skiego] do nabo e stwa i do wot ró nych, dla tych e upów, skar-

                                                 
30 Ibidem, s. 37. 
31 Cyt. za: A. Kersten, Pierwszy opis..., s. 43. 
32 Idem, Szwedzi pod Jasn  Gór  1655, s. 319. 
33 Vide idem, Pierwszy opis..., s. 228. 
34 T. Wasilewski, Ostatni Waza na polskim tronie, Katowice 1984; Z. Wójcik, Jan Kazimierz Wa-

za, Wroc aw 1997. 
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bów Bogu oddanych obleg szy, w kilka tysi cy ludzi sacrilega manu [r k  wi -

tokradcz ] szturmem dobywa”. W akcie drugim Szwedzi oskar ani s  o upie-

stwo, wiaro omstwo i ucisk, a tak e o to, e usi owali zniszczy  „jedyn  Polski 

pociech , klasztor Naj wi tszej Panny Cz stochowskiej, w którym chowany po 

ca ym chrze cija stwie s awny obraz Boga Rodzicy, r k  wi tego ukasza ma-

lowany [...], aby zg adzi  cze  wi tej Marii Panny e kraju katolickim i lud 

polski tem atwiej na lutersk  sekt  swoj  nawróci ”35. 

Wójcik zwraca uwag , e s ynna „Gazette de France” wspomina a o obl e-

niu klasztoru jasnogórskiego w korespondencji datowanej 4 stycznia, co wiad-

czy o wadze tego wydarzenia36. Pisze równie , i  to w a nie pod Cz stochow  

zgromadzona na pocz tku 1656 r. szlachta krakowska zawi za a konfederacj  

i „zobowi za a si  do walki zbrojnej w obronie wiary katolickiej, majestatu i do-

stoje stwa Króla Jana Kazimierza”, wyra aj c równocze nie uznanie paulinom 

cz stochowskim za ich dzieln  postaw 37. 

Najnowszy stan bada  dotycz cy obrony Jasnej Góry przedstawi  Wójcik 

w jednym z rozdzia ów zamieszczonym w tomie I monografii historycznej Cz -

stochowy38. 

W „Studiach Claromontana” ukaza y si  dwa artyku y licz ce si  w dyskusji 

wokó  obl enia klasztoru cz stochowskiego i Nowej Gigantomachii. Pierwszy 

z nich, Zygmunta akoci skiego, pt. Obl enie klasztoru na Jasnej Górze w tra-

dycji i historiografii szwedzkiej, zosta  og oszony w pierwszym tomie „Studiów” 

w 1981 r. Co si  tyczy samego przebiegu obl enia jasnogórskiej twierdzy, to 

autor nie wnosi do tematu nic nowego i opiera si  g ównie na Westrinie. Intere-

suj ce natomiast z punktu widzenia poznawczego s  jego informacje o dowód-

cach i sk adach oddzia ów oblegaj cych Jasn  Gór . Po yteczny jest równie  

przegl d szwedzkich publikacji historycznych z XIX i XX w., które wspominaj  

albo te  ca kowicie pomijaj  ten temat. Karko omna natomiast wydaje si  teza 

akoci skiego, e zarówno król szwedzki jak i jego feldmarsza ek Wittenberg 

zdawali sobie spraw  z nast pstw, jakie ten atak na klasztor za sob  poci gnie, 

dlatego „starali si  te  zawczasu zwali  z siebie odpowiedzialno  za to”, a tym 

koz em ofiarnym mia  by  gen. Müller39. 

Artyku  W adys awa Myka, Nieznana relacja o. Augustyna Kordeckiego 

z 1655 r. oraz materia y ród owe o obl eniu Jasnej Góry w prasie Polski, Au-

                                                 
35 Cyt. za: T. Wasilewski, op. cit., s. 178–179. 
36 Z. Wójcik, op. cit., s. 116. 
37 Idem, T o historyczne obrony klasztoru jasnogórskiego w roku 1655, [w:] Cz stochowa. Dzieje 

miasta i klasztoru jasnogórskiego, t. 1, Okres staropolski, red. F. Kiryk, Cz stochowa 2002, s. 333. 
38 Ibidem, s. 301–335. 
39 Z. akoci ski, Obl enie klasztoru na Jasnej Górze w tradycji i historiografii szwedzkiej, „Stu-

dia Claromontana” 1981, [t.] 1, s. 264 i 261. 
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stri, Szwecji i Brandenburgii, opublikowany w ósmym tomie „Studiów” z 1987 r., 

informuje nas m.in. o odnalezieniu przez autora w zbiorach Biblioteki Narodo-

wej w Pradze czeskiej druku w j zyku niemieckim, pt. Prawdziwa relacja prze-

ora s awnego klasztoru cz stochowskiego w Polsce, zakonu w. Paw a pierwsze-

go pustelnika dla zakonu w wiede skim Neustadt z powodu sze ciotygodniowego 

obl enia przez szwedzk  armi , datowana ostatniego grudnia 1655 r. Relacja 

znajduje si  w klocku, wspó oprawna z 35 gazetami ulotnymi austriackim, cze-

skimi i niemieckimi z lat 1655–1656. 

Myk przypuszcza, e relacja zosta a przywieziona do Wiednia w formie r -

kopisu i wydrukowana w tamtejszej typografii Mateusza Cosmeroviusza na 

prze omie stycznia i lutego 1656 r. Analizuj c tre  relacji, autor doszed  do 

wniosku, e „by a czym  w rodzaju przysz ego konspektu, pierwszego zamys u 

napisania Nowej Gigantomachii”40. 

Dla porz dku bibliograficznego wypada jeszcze odnotowa  artyku  Jerzego 

Roberta Nowaka, Spór o rol  ksi dza Augustyna Kordeckiego, wydrukowany 

w tomie XXX „Ziemi Cz stochowskiej”, zawieraj cy polemik  z artyku ami Jó-

zefa Niteckiego i Cezarego Le e skiego opublikowanymi na amach miesi cz-

nika „Dzi ” i w „Aneksie”, a przedstawiaj cymi przeora Kordeckiego jako 

zdrajc . Otó  historycy ju  dawno ten problem rozstrzygn li, wykluczaj c mo -

liwo  pope nienia przez niego zdrady; a wi c z punktu widzenia naukowego 

sprawa zosta a ostatecznie wyja niona i aden z powa nych badaczy tak krzyw-

dz cej opinii nie sformu uje. 

 

                                                 
40 W. Myk, Nieznana relacja o. Augustyna Kordeckiego z 1655 r. oraz materia y ród owe o ob-

l eniu Jasnej Góry w prasie Polski, Austrii, Szwecji i Brandenburgii, „Studia Claromontana” 

1987, [t.] 8, s. 148. 


